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Lovende	  kampagne	  om	  søer	  
Kampagnen	  ”Forlang	  frie	  søer”	  ser	  ud	  til	  at	  
have	  ramt	  en	  varm	  plet	  i	  danskernes	  hjerter,	  
for	  i	  ugerne	  efter	  foreningens	  store	  
annoncekampagne,	  væltede	  det	  ind	  med	  
breve	  fra	  avislæsere,	  som	  har	  skrevet	  under	  
på,	  at	  de	  ikke	  vil	  finde	  sig	  i,	  at	  man	  
tvangsfikserer	  grise.	  At	  klippe	  en	  avisside	  ud,	  
indsamle	  underskrifter,	  lægge	  siden	  i	  en	  
brevkuvert	  og	  sætte	  et	  frimærke	  på	  kuverten	  
–	  det	  kræver	  alligevel	  en	  hel	  del.	  Men	  mere	  
end	  2.000	  danskere	  fik	  gjort	  det,	  fordi	  de	  har	  
følt	  sig	  stærkt	  provokeret	  af,	  hvordan	  man	  
behandler	  dyrene	  i	  et	  af	  verdens	  mest	  
moderne	  landbrug.	  
	  
Foreløbig	  er	  der	  indsamlet	  næsten	  15.000	  
underskrifter,	  og	  Dyrenes	  Venner	  fortsætter	  
med	  at	  samle	  ind	  resten	  af	  2013.	  Så	  hvis	  du	  
er	  løbet	  tør	  for	  lister	  eller	  protest	  postkort,	  så	  
rekvirer	  flere	  på	  adressen	  eller	  via	  vores	  
hjemmeside	  (www.dyrenes-‐venner.dk).	  
	  
Ræve	  skal	  ikke	  holdes	  fanget	  i	  bure	  
For	  nogle	  år	  siden	  blev	  der	  i	  Danmark	  indført	  
et	  forbud	  mod	  burræve,	  og	  det	  er	  nu	  ved	  at	  
være	  historie	  med	  danske	  rævefarme.	  Men	  
jægerne	  holder	  også	  ræve	  i	  bure	  –	  ræve	  som	  
bliver	  brugt,	  når	  man	  skal	  træne	  sine	  
gravhunde	  til	  gravjagt.	  	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Nu	  er	  tiden	  også	  ved	  at	  løbe	  ud	  for	  denne	  
form	  for	  burræve,	  og	  derfor	  inviterede	  
jægerne	  for	  nylig	  vores	  fødevareminister	  
Mette	  Gjerskov	  til	  en	  paradeforestilling,	  hvor	  
ministeren	  skulle	  overbevises	  om,	  hvor	  godt	  
rævene	  har	  det	  i	  burene,	  og	  hvor	  meget	  de	  
elsker	  at	  blive	  konfronteret	  med	  en	  aggressiv	  
gravhund	  nede	  i	  kunstgraven.	  
	  

Men	  vi	  håber	  ikke	  at	  vores	  ellers	  dyrevenlige	  
minister	  vil	  lade	  sig	  charmere.	  Vi	  fik	  et	  
forbud,	  fordi	  det	  både	  med	  hensyn	  til	  
dyrevelfærd	  og	  etik	  ikke	  er	  acceptabelt,	  at	  
holde	  ræve	  i	  bure.	  Om	  så	  ræven	  sidder	  der	  
på	  grund	  af	  dens	  pels	  eller	  på	  grund	  af	  
optræning	  af	  hunde,	  må	  da	  være	  hip	  som	  
hap.	  Ræve,	  der	  bruges	  til	  at	  træne	  hunde,	  vil	  
opleve	  stress	  hver	  eneste	  gang,	  de	  bliver	  
konfronteret	  med	  hunde,	  der	  sætter	  dem	  i	  
en	  situation,	  hvor	  deres	  instinkt	  byder	  dem	  at	  
kæmpe	  eller	  flygte,	  men	  de	  forhindres	  i	  at	  
handle.	  Der	  vil	  være	  tale	  om	  alvorlige	  
ulemper	  for	  dyrene.	  I	  øvrigt	  er	  der	  flere	  
eksempler	  på,	  at	  ræv	  og	  hund	  har	  været	  i	  
direkte	  kontakt,	  selv	  om	  man	  i	  kunstgravene	  
forsøger	  at	  adskille	  dem	  med	  et	  gitter.	  
	  
Det	  Dyreetiske	  Råd	  har	  behandlet	  
spørgsmålet	  i	  sin	  udtalelse	  om	  jagt.	  Heri	  
anbefaler	  Rådet	  entydigt,	  at	  dette	  hold	  af	  
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ræve	  afskaffes	  (citat:	  ”	  Som	  udgangspunkt	  er	  
alle	  Rådets	  medlemmer	  således	  enige	  om,	  at	  
hold	  af	  ræve	  til	  oplæring	  af	  hunde	  bør	  
afskaffes”).	  Dette	  er	  en	  holdning,	  der	  har	  
opbakning	  fra	  vores	  nabolande,	  og	  vi	  håber	  
ikke,	  at	  jægerne	  herhjemme	  får	  den	  ønskede	  
dispensation.	  	  

Danmark	  vil	  forlade	  det	  
internationale	  samarbejde	  om	  hvaler	  
Det	  sker	  næsten	  aldrig,	  at	  Danmark	  er	  parat	  
til	  at	  blæse	  højt	  og	  flot	  på	  internationale	  
konventioner.	  Men	  nu	  er	  man	  parat	  til	  det	  på	  
grund	  af	  misforstået	  solidaritet	  med	  
Grønland.	  
IWC	  har	  i	  mere	  end	  30	  år	  forsøgt	  at	  redde	  
verdens	  hvalbestande	  for	  udryddelse	  
gennem	  et	  forbud	  mod	  kommerciel	  
hvalfangst.	  Men	  Grønland	  vil	  nu	  selv	  
bestemme,	  hvor	  mange	  hvaler,	  man	  ønsker	  
at	  fange,	  og	  har	  derfor	  ikke	  tænkt	  sig	  at	  rette	  
sig	  efter	  de	  kvoter,	  som	  IWC	  på	  
videnskabeligt	  grundlag	  beslutter.	  Det	  er	  en	  
uforståelig	  beslutning,	  fordi	  Grønland	  –	  som	  
oprindeligt	  folkeslag	  –	  de	  tidligere	  år	  har	  fået	  
nogle	  meget	  fordelagtige	  særlige	  kvoter.	  Det	  
paradoksale	  er,	  at	  man	  slet	  ikke	  har	  opbrugt	  
disse	  kvoter.	  
	  

Det	  er	  beskæmmende,	  at	  danske	  politikere	  
tænker	  mere	  på	  mandater	  i	  Folketinget	  (de	  
Nordatlantiske	  mandater)	  og	  på	  penge	  
(mineraler	  og	  grundstoffer	  i	  Grønlands	  
undergrund)	  end	  på	  bevarelse	  af	  hvaler.	  For	  
hvad	  skulle	  argumenterne	  ellers	  være	  få	  at	  
stå	  uden	  for	  et	  samarbejde,	  som	  støttes	  af	  
alle	  betydende	  nationer	  inkl.	  EU.	  

Svensk	  forbud	  mod	  sex	  med	  dyr	  
Som	  de	  fleste	  nok	  kan	  huske,	  så	  lykkedes	  det	  
ikke	  Dyrenes	  Venner	  at	  presse	  Regeringen	  til	  
at	  fremsætte	  et	  lovforslag	  om	  et	  forbud	  mod,	  
at	  mennesker	  har	  sex	  med	  dyr.	  Vores	  naboer	  
mod	  øst	  har	  en	  hel	  anden	  opfattelse	  af	  dette	  
forhold	  –	  de	  vil	  simpelthen	  ikke	  finde	  sig	  i	  

denne	  udnyttelse	  af	  forsvarsløse	  individer.	  
For	  få	  uger	  siden	  fremsatte	  den	  svenske	  
regering	  et	  lovforslag	  om	  totalt	  forbud	  mod	  
alle	  former	  for	  seksuelle	  aktiviteter	  mellem	  
mennesker	  og	  dyr.	  Det	  er	  et	  klart	  signal,	  og	  
vil	  med	  garanti	  have	  en	  stærk	  forebyggende	  
virkning.	  
Bravo	  Sverige	  –	  stor	  ros	  herfra!	  
	  
Forsøgsdyrenes	  Dag	  2013	  
For	  andet	  år	  i	  træk	  afholdt	  DOSO	  og	  Dyrenes	  
Beskyttelse	  i	  2013	  et	  seminar	  i	  anledning	  af	  
Forsøgsdyrenes	  Dag	  den	  24.	  april.	  Temaet	  var	  
alternativer	  til	  dyreforsøg,	  ofte	  beskrevet	  
som	  de	  3R’er	  (reduction/begrænsning,	  
replacement/	  erstatning,	  
refinement/forfinelse)	  og	  de	  flaskehalse,	  der	  
eksisterer	  i	  forhold	  til	  at	  udvikle	  og	  
implementere	  alternativer	  i	  undervisning	  og	  
forskning.	  	  
Arrangementet	  satte	  endnu	  en	  gang	  et	  højt	  
fagligt	  niveau	  og	  tiltrak	  eksperter	  på	  tværs	  af	  
fagområder,	  virksomheder,	  myndigheder,	  
interesseorganisationer	  samt	  studerende	  fra	  
natur-‐	  og	  biovidenskabelige	  studieretninger.	  I	  
alt	  var	  omtrent	  70	  deltagere	  mødt	  op	  for	  at	  
høre	  om	  den	  seneste	  politiske	  og	  faglige	  
udvikling	  på	  alternativområdet.	  

Dyrenes	  Venners	  formand,	  Peter	  Mollerup	  
var	  ordstyrer	  og	  gelejdede	  tilhørerne	  
igennem	  en	  lang	  og	  spændende	  dag.	  

Britta	  Riis,	  direktør	  i	  Dyrenes	  Beskyttelse,	  bød	  
velkommen	  og	  fortalte	  kort	  om	  tilblivelsen	  af	  
seminaret.	  Arrangementet,	  der	  fandt	  sted	  i	  
København	  Zoologisk	  Haves	  flotte	  
auditorium,	  bød	  på	  en	  række	  faglige	  oplæg,	  
forplejning	  og	  workshops,	  men	  derudover	  
talte	  også	  fødevareminister	  Mette	  Gjerskov	  
om	  hendes	  visioner	  for	  forsøgsdyrsområdet,	  
herunder	  om	  det	  kommende	  danske	  3R-‐
center,	  der	  kommer	  til	  at	  ligge	  i	  regi	  af	  
Ministeriet	  for	  Fødevarer,	  Landbrug	  og	  
Fiskeri.	  Foredragne	  blev	  leveret	  af	  
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udenlandske	  og	  danske	  eksperter	  og	  
forskere.	  	  

Nick	  Jukes,	  B.Sc.,	  fra	  InterNICHE	  	  havde	  
medbragt	  låneudstyr	  til	  undervisning	  af	  
veterinær-‐	  og	  biologistuderende,	  der	  bl.a.	  
inkluderede	  computermodeller	  og	  attraper	  af	  
hunde	  og	  katte	  som	  studerende	  kan	  øve	  
nødvendige	  færdigheder	  på.	  	  

Mickey	  Gjerris,	  P.hD.,	  lektor	  i	  bioetik	  fra	  KU	  
SCIENCE,	  belyste	  forsøgsdyrsområdet	  fra	  en	  
etisk	  vinkel.	  Hans	  oplæg	  havde	  særligt	  fokus	  
på	  begrebet	  skyld	  i	  relation	  til	  de	  etiske	  
dilemmaer	  som	  brugen	  af	  forsøgsdyr	  stiller	  
os	  overfor.	  

Derudover	  kunne	  deltagerne	  efterfølgende	  
dele	  sig	  op	  i	  en	  et	  udvalg	  af	  workshops.	  	  

Arbejdsgruppen	  vedr.	  avl	  
Avlsarbejde	  foregår	  på	  mange	  forskellige	  
områder.	  Racehunde	  avles	  frem	  til	  de	  
mærkværdigste	  ekstremer,	  som	  kan	  give	  
dyrene	  store	  lidelser	  og	  varigt	  men.	  Man	  kan	  
opleve	  hunde	  med	  næser	  så	  flade,	  at	  de	  
næsten	  ikke	  kan	  trække	  vejret,	  eller	  hunde	  
med	  hud	  som	  falder	  ned	  i	  øjnene,	  så	  de	  
næsten	  ikke	  kan	  se.	  Også	  racekatte	  kan	  få	  
store	  helbredsmæssige	  skavanker,	  når	  
karaktertrækkene	  avles	  frem	  til	  ekstremer	  –	  
et	  fænomen	  som	  kaldes	  ”overtypning”.	  
	  
Inden	  for	  landbruget	  er	  Danmark	  kendt	  for	  
sin	  store	  indsats,	  når	  det	  gælder	  avl.	  Det	  er	  
ikke	  naturligt,	  når	  en	  ko	  kan	  give	  40	  liter	  
mælk	  på	  én	  dag,	  eller	  når	  en	  so	  kan	  fare	  med	  
et	  kuld	  på	  20	  pattegrise.	  Men	  der	  er	  penge	  at	  
tjene,	  når	  produktionsdyrene	  avles	  frem	  til	  at	  
kunne	  yde	  mere	  og	  mere.	  Problemet	  er	  
naturligvis,	  at	  dyrenes	  naturlige	  anatomi	  og	  
fysiologi	  slet	  ikke	  er	  gearet	  til	  konstant	  at	  
skulle	  yde	  så	  meget,	  hvilket	  med	  tid	  giver	  
store	  sundhedsmæssige	  og	  
dyrevelfærdsmæssige	  problemer.	  
	  

For	  at	  komme	  til	  bunds	  i	  problemerne	  med	  
den	  ekstreme	  avl,	  nedsatte	  justitsministeren	  
for	  ca.	  1½	  år	  siden	  ”Arbejdsgruppen	  vedr.	  
avl”	  med	  daværende	  formand	  for	  Det	  
Dyreetiske	  Råd,	  Peter	  Sandøe	  som	  formand.	  
Gruppen	  blev	  delt	  i	  en	  ”kæledyrsgruppe”	  og	  
en	  ”produktionsdyrsgruppe”,	  og	  Peter	  
Mollerup	  blev	  medlem	  af	  sidstnævnte	  
gruppe.	  

For	  ca.	  1	  år	  siden	  kom	  det	  første	  resultat	  af	  
arbejdet:	  En	  delrapport	  –	  hvor	  gruppens	  
flertal	  gik	  ind	  for,	  at	  der	  ikke	  skulle	  lovgives	  
for	  et	  loft	  over,	  hvor	  mange	  pattegrise	  en	  so	  
må	  få.	  Dyrenes	  Beskyttelse	  og	  DOSO	  (inkl.	  
Dyrenes	  Venner)	  var	  imod	  denne	  indstilling,	  
fordi	  det	  meget	  store	  antal	  pattegrise	  pr.	  kuld	  
er	  hovedårsagen	  til	  den	  enorme	  dødelighed,	  
hvor	  der	  hver	  dag	  i	  Danmark	  dør	  25.000	  
pattegrise!!	  Vi	  mener	  ikke,	  at	  soen	  skal	  føde	  
flere	  grise,	  end	  den	  selv	  kan	  passe	  –	  altså	  12	  
–	  14,	  som	  svarer	  til	  antallet	  af	  patter	  på	  soen.	  
I	  dag	  assisteres	  soen	  af	  en	  såkaldt	  ammeso	  til	  
at	  passe	  de	  overskydende	  grise,	  hvilket	  
betyder,	  at	  denne	  so	  får	  dobbelt	  ammetid	  
med	  dertil	  hørende	  fiksering	  i	  bøjleburet.	  	  

Men	  arbejdet	  i	  gruppen	  gik	  i	  stå	  i	  næsten	  et	  
år	  af	  flere	  forskellige	  årsager.	  Man	  har	  nu	  
indgået	  et	  kompromis,	  og	  vi	  forventer,	  at	  
rapporten	  udkommer	  kort	  tid	  efter	  
sommerferien.	  

Generalforsamling	  2013	  
Årets	  generalforsamling	  blev	  afholdt	  i	  
”Kulturhuset	  Indre	  By”,	  og	  blev	  som	  
sædvanlig	  gennemført	  i	  en	  afslappet	  og	  
venlig	  atmossfære.	  Formanden	  fortalte	  om	  
flytningen	  af	  dyrevelfærdskontoret,	  der	  før	  
hørte	  til	  i	  Justitsministeriet	  og	  nu	  hører	  under	  
Fødevareministeriet.	  	  
	  

Kampagneaktiviteterne	  blev	  i	  høj	  grad	  
præget	  af	  optakten	  til	  Forlang	  Frie	  Søer	  
kampagnen,	  der	  lanceredes	  i	  begyndelsen	  af	  
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2013.	  Der	  blev	  redegjort	  for	  det	  historiske	  og	  
politiske	  forløb	  fra	  Poul	  Nyrups	  første	  
arbejdsgruppe	  vedr.	  svin	  til	  den	  nuværende	  
fødevareministers	  reaktion	  på	  foreningens	  
kampagne.	  
Ligeledes	  forberedte	  foreningen	  en	  snarligt	  
kommende	  ny	  kampagne	  vedr.	  Cirkusdyr.	  og	  
gik	  i	  den	  forbindelse	  ind	  i	  en	  international	  
kampagne	  ledet	  af	  WSPA	  mod	  dyreshows.	  
Foreningen	  fulgte	  også	  Burhøns	  kampagnen	  
til	  dørs	  med	  flere	  tiltag	  overfor	  de	  lande,	  der	  
ikke	  levede	  op	  til	  EU’s	  nye	  krav,	  der	  trådte	  i	  
kraft	  1.	  januar	  2012.	  
	  

Foreningens	  årlige	  æggedag	  løb	  også	  af	  
stablen	  ved	  et	  gadearrangement	  på	  Strøget	  i	  
København	  omkring	  påske,	  og	  kampagnen	  
mod	  udsætning	  af	  skydedyr	  fortsatte	  også	  i	  
2012,	  men	  har	  indtil	  nu	  ikke	  været	  
succesfuld.	  

Men	  på	  andre	  områder	  har	  dyrebeskyttelsen	  
haft	  resultater:	  EU-‐lovgivning	  har	  givet	  bedre	  
forhold	  for	  burhøns.	  Det	  er	  også	  EU-‐
lovgivning,	  der	  sikrer,	  at	  søerne	  nu	  er	  frie	  i	  
drægtighedsperioden.	  Begge	  resultater	  er	  
kommet	  efter	  mange	  års	  kamp	  og	  ved	  
samarbejde	  med	  de	  øvrige	  europæiske	  
organisationer.	  Og	  begge	  resultater	  ser	  
Dyrenes	  Venner	  som	  skridt	  i	  den	  rigtige	  
retning,	  men	  slet	  ikke	  som	  mål	  i	  sig	  selv.	  

I	  Danmark	  har	  fødevareminister	  Mette	  
Gjerskov	  taget	  skridt	  til	  at	  revidere	  den	  
omstridte	  hundelov.	  Ligeledes	  er	  der	  for	  
forsøgsdyrene	  planer	  om	  et	  3R-‐center.	  3R	  =	  
Reduction,	  Refinement	  og	  Replacement.	  
Foreningen	  håber	  naturligvis	  også	  på,	  at	  
kampagnen	  Forlang	  Frie	  Søer	  vil	  skabe	  
politiske	  resultater.	  

Foreningens	  frivillige	  har	  som	  vanligt	  afholdt	  
og	  deltaget	  i	  diverse	  aktiviteter	  i	  løbet	  af	  året:	  
Messe	  i	  Fredericia,	  Messe	  i	  Øksnehallen,	  
International	  Dolphin	  Day,	  Vesterbro	  Torv	  i	  
København,	  Dyrenes	  Dag	  i	  Dyrehaven,	  

Æggedag	  på	  Gl.	  Torv	  i	  København,	  Happening	  
mod	  dyreforsøg	  i	  kosmetikindustrien,	  Pels-‐
demonstration	  Vejle	  og	  København	  og	  
Forsøgsdyrenes	  Dag	  Odense.	  

Dyrenes	  Venner	  har	  også	  i	  2012	  haft	  gode	  
samarbejdspartnere	  både	  i	  Danmark	  og	  
internationalt:	  DOSO,	  der	  nu	  taler	  for	  ca.	  
130.000	  medlemmer	  og	  Dyrenes	  Beskyttelse	  i	  
Danmark.	  	  Ciwf,	  WSPA,	  NOA	  m.fl.	  har	  
bidraget	  til	  foreningens	  arbejde	  og	  
kampagner.	  

Foreningens	  administration	  fungerer	  fint.	  
Hjemmeside,	  e-‐nyt	  og	  facebook	  er	  vigtige	  
måder	  at	  komme	  i	  kontakt	  med	  forbrugere	  
og	  dyrevenner,	  så	  alle	  kan	  være	  med	  til	  at	  
præge	  debatten.	  

Peter	  Mollerup	  opfordrede	  til	  sidst	  
forbrugerne	  til	  at	  gøre	  sig	  gældende:	  køb	  kun	  
animalske	  produkter	  fra	  dyr,	  der	  har	  haft	  det	  
godt	  –	  køb	  øko-‐mærkede	  eller	  frilands-‐
mærkede	  produkter.	  

Formandens	  beretning	  blev	  rost	  fra	  salen	  
som:	  klar,	  tydelig	  og	  præcis.	  Der	  blev	  spurgt	  
til	  ø-‐mærket.	  Kan	  man	  stole	  på	  det?	  
Foreningens	  klare	  holdning	  er	  et	  stort	  JA.	  	  	  
	  
Kasserer	  Poul-‐Erik	  Hansen	  fremlagde	  og	  
gennemgik	  det	  reviderede	  regnskab	  for	  
2012.	  Oprettelse	  af	  et	  betalingsmodul	  på	  
hjemmesiden	  har	  været	  kostbart	  og	  indtil	  
videre	  ikke	  rentabelt.	  
Regnskabet	  blev	  godkendt	  af	  forsamlingen.	  

Bestyrelsen	  havde	  indstillet	  Tina	  Blomberg	  
fra	  Vejle	  til	  valg	  til	  bestyrelsen.	  Tina	  
præsenterede	  sig	  selv	  og	  blev	  valgt	  for	  en	  3-‐
årig	  periode.	  Du	  kan	  læse	  hele	  referatet	  og	  
studere	  regnskabstallene	  på	  foreningens	  
hjemmeside.	  

Redaktion	  
Peter	  og	  Bibi	  Mollerup	  
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